yapılmış olan çalışmaların birçoğunda makale seviyesinde ele alınmış ve
artık kırâat akademyası tarafından malum olan bir konudur. Bu çalışmada
ele alınan konu ise genel manada kırâatlerin mütevâtirliği değil, kırâat
alanında otorite bir şahsiyet olan İbnü'l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) bu
meseleye bakışıdır. Bu nedenle öncelikle İbnü'l-Cezerî’nin kırâat ilmindeki
yerine ana hatlarıyla değinilecek, ardından konunun kavramsal çerçevesi ele
alınacak, terminolojik anlamda kavrama yüklenen anlamlar verilecek, daha
sonra asıl konu olarak İbnü'l-Cezerî’nin bu mütevâtirlik meselesine bakışı
tespit edilecek ve değerlendirilmeye çalışılacaktır.

A. İbnü'l-Cezerî’nin Kıraat İlmindeki Yeri
İbnü'l-Cezerî daha çocuk denecek yaşta hıfzını tamamlamış, Kur'an

kırâatine ilgi duyarak erken dönemlerde değişik ilim dallarında da
derinleşmekle birlikte özellikle bu alanda kendini yetiştirmeye çalışmıştır.
Onun kırâat alanına olan ilgisi, bu ilimde zirveye ulaşıncaya dek devam
etmiştir. Bu süreçte o, Dimeşk, Mısır ve Medine'de kırâat-i seb'a ve kırâat-i
aşera ile A'meş (ö. 148/765), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) ve İbn Muhaysın
(ö. 470/1077) gibi imamların kırâatlerini muhtelif hocalardan tekrar tekrar
okumuş bu ilmi iyice pekiştirmiş, kırâat vecihlerini meleke haline getirecek
ölçüde ezberlemiştir.

O,
zirve şahsiyet olarak temsil ettiği kırâat ilmini Anadolu topraklarına taşımış
ve mevzubahis ilmin buralarda bir müessese haline gelmesini temin etmiştir.
Onun 798/1396’da Mısır’dan ayrıldıktan sonra Yıldırım Bayezid’in çağrısı ile
Bursa’ya gelerek buraya yerleştiği bilinmektedir. Civarda kırâât-i aşera
üzerine dersler veren İbnü'l-Cezerî, bu usulün okutulmasına materyal
olabilmesi için en-Neşr fi Kırââti’l-‘Aşr’i burada kale almıştır.

Bunlardan ilki olan Atâullah Mesleği
üzerinden icra edilegelen Mısır Tarîki ile diğeri olan Sûfî Mesleği üzerinden
sürdürülen İstanbul Tarîki9 İbnü'l-Cezerî’nin başlattığı bir sürecin devamı
olarak süre gelmektedir. Bu meslekler ondan sonraki dönemlerde Şeyh
Atâullah en-Necîb (ö. 1209/1794) ve Ahmed es-Sufî (ö. 1172/1759)
tarafından kurulmuş olmasına rağmen onların yetişmelerinde İbnü'l-Cezerî
geleneğinin tesiri inkâr edilemez.

B. Mütevâtir Kavramının Anlam Çerçevesi
1. Mütevâtir’in Sözlük Anlamı

Mütevâtir kavramı sözlükte Arapça (وتر) kökünden türetilmiş bir ism-i

Kelam ve fıkıh usulünde “konusunun doğruluğu bilgisini bizzat kendi
veren haber”13 anlamında değerlendirilen mütevâtir burada haberin
sıfatıdır. Mütevâtir kelimesi habere sıfat olunca, bu haberin gerekli görülen
şartları çerçevesindeki nakil keyfiyeti de tevâtür olarak isimlendirilmiştir.14
Kaynaklara göre mütevâtirin sistematik olarak tanımının ilk defa Câhız (ö.
256/869) tarafından15 yapıldığı ifade edilmiştir. Birçok kimsenin naklettiği
haberin yalan olması Câhız’a göre ihtimal dâhilinde değildir. Öyle ki o, birçok
kimsenin aynı zamanda, aynı manada ve yalan haber üzerinde birleşmelerini
imkânsız görmektedir.16

Cessâs (ö. 370/981), mütevâtiri iki kısma ayırmış, birincisini
yukarıdaki gibi nazar ve istidlâle gerek olmaksızın haber verdiği şey
hakkında zorunlu bir şekilde ilim bildiren haber diye ifade etmiştir. İkinci tür
mütevâtir ise zorunlu bilgiye yol açmayandır.17 Kur'an’ın mütevâtir olması

bakılması isabetli olacaktır. Nitekim İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245) da bu
konuyu ilk ele alan hadisçi olduğunu belirttiği el-Hatîb el-Bağdâdî’nin (ö.
463/1071) kelâm ve fıkıh usulü âlimlerine tabi olduğunu mütevâtir haberi
onlardan alarak kullandığını dile getirmiştir.24 Ayrıca hadisçiler için Hz.
Peygamberin sözlerinin mana ile rivayetini kaçınılmaz bir şey olarak
görmekle beraber onların sanki genelde hadislerin lafızla rivayet edildiği gibi
bir varsayımla hareket etmekte oldukları şeklinde değerlendirmeler de
yapılmıştır.25

Klasik dönem usul âlimleri26 mütevâtirliği Kur'an’la alakalı olarak ele
almış, kırâatlerin değil Kur'an’ın mütevâtirliğinden söz etmişlerdir. Bu
bağlamda özellikle Kur'an tanımları üzerinden meseleye temas eden usul
âlimleri iki kapak arasında bulunan Mushaf’ın mütevâtir olduğunu ifade
etmişler, meseleye kırâatlerin mütevâtirliği zaviyesinden bakmamışlardır.
Örneğin Debûsî’nin (ö. 430/1039): “Allah’ın kitabı mushafların iki kapağı
arasında, meşhur yedi harf doğrultusunda ve mütevâtir bir nakille bize
nakledilen şeydir.”27 şeklindeki Kur'an tanımında mütevâtir; nakledilen
Kur'an’ın nakil keyfiyeti anlamında kullanılmıştır. Ferrâ’nın (ö. 458/1066)
“Kur'an’ın mütevâtir olarak nakledildiğinde hiçbir ihtilaf
bulunmamaktadır.”28 ifadesi açık bir şekilde Kur'an’ın naklinde
mütevâtirliğin naklin keyfiyeti olarak yaygın bir kabule mazhar olduğunun
altını çizmektedir. Aynı anlama Serahsî’nin (ö. 483/1090) Kur'an tanımında
da rastlamaktayız. Buna göre: “Kitap; Peygamber’e (sav) indirilen,
mushafların kapakları arasında yazılı bulunan ve bize meşhur yedi harf
doğrultusunda mütevâtir olarak naklolunan Kur'an’dır.”29 Görüldüğü üzere
burada da mütevâtir kelimesi Kur'an naklinin keyfiyetini ifade etmektedir.
İbnü’d-Dehhân’ın (ö. 592/1196) “Kitâb-ı Azîz, Mushaf’ın iki kapağı arasında,
bize kadar meşhur olan yedi harf doğrultusunda mütevâtir bir nakille

24 İbnü’s-Salâh, Mukaddime (Ma‘rifetü Envâi Ulûmi’l-Hadîs), 267.
25 Murtaza Bedir, Fıkıh, Mezhep Sünnet (İstanbul: Dem Yayınları, 2017), 86-87.
26 Bedir, Fıkıh, Mezhep Sünnet, 11.

Kırâat diye rivayet ediliyorsa o sahih değil ancak şâz
olabilir. Bunu, tanımlardaki diğer bir ortak ifade olan “Mushaf’ın iki kapağı
arasında olan…” ibaresi net olarak ortaya koymaktadır.

Bu konuda, ilk dönem kırâat eserlerinin elimize ulaşmadığını ifade
etmiş olan Maşalı, Taberî’nin (ö. 310/922) tefsirinde kırâatlerle ilgili
serdettiği onca izah ve açıklamaya rağmen, kırâatlerin mütevâtirliğini asla
mevzubahis etmemiş ve hiçbir kırâat hakkında “mütevâtir” vasfını
kullanmamış olmasını önemli bir tespit olarak kaydetmiştir.31 Yine
kırâatlerin mütevâtirliği hakkında söz söyleyen hemen her araştırmacının

yedi kırâat mütevâtir, bunları aşeraye tamamlayan diğer üçü –bunları da
mütevâtir sayanları katmazsak- meşhurdur şeklinde adeta fikir birliği etmiş
olmalarına rağmen Kırâât-i Seb‘a müellifi İbn Mücahid’in (ö. 324/936) bu
eserinde kırâatlerin yedisi ya da herhangi biri hakkında mütevâtirlikten
bahsetmemiş olması32 oldukça dikkat çekicidir. Dahası, sonraları bu dönemi
mütevâtirlik konusunda karanlık olarak niteleyecek olan İbnü'l-Cezerî’yi
haklı çıkaracak şekilde33 bu döneme kadar kırâatlerin tevâtürüne yol
verecek şekilde, nakilde yeter sayıyı içeren bir kârî ve râvî tespiti de
yapılmamıştır.

Bazı çalışmalarda “kırâat ilminde mütevâtir kavramını İmam
Suyûtî’den önce ilk defa İbn Cezerî’nin kullandığını biliyoruz” “daha önce
başka kullanıma rastlanmamıştır”36 şeklinde ifadeler bulunuyor olsa da bu
kavramın daha önce bir kırâat âlimi olarak Ebû Şâme (ö. 665/1267)
tarafından İbrâzü’l-Me ‘ânî ile ele alınıp kırâat ilmine dair kullanıldığına37
rastlanmıştır. Ayrıca el-Ğāye fi’l-Kırââti’l-‘Aşr adlı eseriyle ilk defa on kırâati
bir araya getiren İbn Mihrân en-Nîsâbûrî’nin (ö. 381/992) bu kırâatler için
meşhur tabirini kullanmasına rağmen bununla mütevâtirliği kastetmiş
olduğu düşünülürse bu tarih daha eskilere götürülebilir.38 Ancak kırâatlerin
mütevâtirliği meselesini devam ettiren ve günümüze de bir mesele olarak
aktarılmasını sağlayan en büyük âlimin İbnü'l-Cezerî olduğu da tartışmasız
bir gerçektir.

Buna göre önceleri mütevâtirliği bir şart olarak görmüş41 olsa da
İbnü'l-Cezerî, sonraları bütün kırâatler için tevâtürü bir gereklilik olarak
görmekten vaz geçmiştir.42 Bu bağlamda ayrıca o, kırâatlerin baştan sona
kadar adalet ve zabt sahibi râvîler tarafından sahih ve muttasıl bir senetle
nakledilmesini kastettiğini43 ifade etmiştir.

Kırâat ilmi alanında, İbnü’l-Hâcib, (ö. 646/1249), Necmüddîn et-Tûfî
(ö. 716/1316), Tâcuddîn es-Subkî (ö.771/1370) ve Zerkeşî (ö.794/1392)
gibi usul âlimleri kıraatlerin mütevâtirliği meselesinde görüş ve

39 Bkz. Maşalı, Tarihi ve Temel Meseleleriyle Kırâat İlmi, 104-105.
40 İbnü’l-Cezerî, Müncidü’l-Mukriîn ve Mürşidü’t-Tâlibîn, 15; Muhammed b. Ömer b.

tartışmalarıyla dikkat çekmişlerdir. Daha sonra bu âlimlere Ebû Şâme (ö.
665/1267) ve İbnü’l- Cezerî (ö. 833/1429) de dâhil olarak mesele
güncelliğini bütün canlılığı ile korumaya devam etmiştir. Bu âlimlerin,
kırâatlerin mütevâtirliğinin mevcudiyeti değil, mahiyet ve kapsamı üzerinde
durdukları dikkat çekmektedir. Dolayısıyla bu âlimlerden, kırâatlerin
mütevâtirlikle alakasının bulunmadığını veya mütevâtir bir kırâatin
olmadığını söyleyen olmamıştır.

Peygamber’e (sav)
nispetleri itibariyle, ikinci görüş ise kırâat imamlarına nispetleri itibariyle
mütevâtir oldukları şeklindedir. Her iki görüşü savunanlar da
bulunmaktadır. İbnü'l-Cezerî önceleri birinci görüşte iken sonraları ikinci
görüşe meyletmiş ve bu görüşünde sabit kalmıştır. Ancak İbnü'l-Cezerî’den
sonraki Merdâvî (ö. 885/1480), Emir Padişah (ö. 972/1565), Celâleddin es-
Süyûtî'nin (ö. 911/1505), Ali es-Safâkusî (ö. 1118/1705) vb. âlimlerin, ilk

58 Maşalı, Tarihi ve Temel Meseleleriyle Kırâat İlmi, 109.

İbnü'l-Cezerî’den hemen sonraki süreçte (hicrî IX. asrın sonları)
kırâatlerin, imamlarından itibaren mütevâtir olduğu şeklindeki görüşe
muhalif olanlardan bir kısmı, yukarıda mevzubahis olan gerekçelerin hilafına
olan ve bu karşıtlıkta çok daha aşırıya giden ifadeler serdetmişlerdir.
Örneğin Merdâvî (ö. 885/1480), yedi kırâatin sahabeden mütevâtiren geldiği
ve bunların iki veya üç tarik ile zikredildiğinden kimsenin şüphe
duymayacağını iddia etmektedir.60 Bu iddiasını “Hz. Peygamber’den (sav)

59 Abdulfettâh Kâdî, Târihu’l-Kurrâi’l-’Aşera (Mısır, 2002), 9; Fırat, “Kırâat İlmi ve
Tarikler”, 39; Maşalı, Tarihi ve Temel Meseleleriyle Kırâat İlmi, 120.

Maşalı, Tarihi ve Temel Meseleleriyle Kırâat İlmi,
110-111.
62 Merdâvî, et-Tahbîr Şerhu’t-Tahrîr, III: 1361; Bkz. Maşalı, Tarihi ve Temel Meseleleriyle
Kırâat İlmi, 110.
63 Maşalı, Tarihi ve Temel Meseleleriyle Kırâat İlmi, 106-107 Maşalı bu fikri nakledenlerin
başta Bedruddîn ez-Zerkeşî (ö. 794/1392) olmak üzere Kastallânî (ö. 923/1517), Dimyâtî
(ö. 1117/1705) ve İbn Akîle (ö. 1150/1737) gibi âlimler olduğunu ilgili dipnotta
zikretmiştir. Bu, tarafımızdan teyit edilmiştir. Zira bu dipnotta daha önce Zerkeşî’ye ait
olduğunu düşündüğümüz fikrin Tûfî’ye ait olduğu ifade edilmişti ki biz de bu kanaatin
doğru olduğunu müşahede ettik.

meselesi ihtilaflı bir konu olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu bağlamda
âlimler, edâ/usul farklılıklarının mütevâtirliğin dışında kalacağı
düşüncesinde fikir birliği etmişlerdir. Ancak eda farklılıklarının kapsam
alanında ihtilafa düşmüşlerdir.66 Bu konuda görüş beyan eden İbnü’l-Hâcib
(ö. 646/1249), med, imale, hemze gibi eda/usulle alakalı hususların kıraat

64 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, I: 13.
65 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, I: 13.
66 Maşalı, Tarihi ve Temel Meseleleriyle Kırâat İlmi, 119.